

令和7年5月末日

2025年5月末日

お取引先の皆様
各従業員へ

令和7年3月期（第26期）決算のご報告

抗菌美装株式会社
代表取締役 鈴木詠里子

平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
別紙の通り、第26期の決算がまとまりましたのでご報告申し上げます。

＜はじめに・・・当期の主な動き＞

■ホールディングス化

某製薬会社の薬害問題を受け、リスクを切り離し、グループ企業全体が安定して経営できるように、ホールディングス化を図る方向性で進めている。

■コーポレートサイトの立ち上げ

Anjane 株式会社、温泉の素.com 株式会社とともにコーポレートサイトを立ち上げ、情報発信を行っていく。

■BCP への取り組み

南海トラフ地震を想定し、いざという時の災害に備えて、安否確認の手段、被害状況の確認方法、備蓄食・飲料水、寝具、衛生用品、洗面・入浴用品、清掃用品、取引先配信、サーバー復旧、ガソリン等の確保と保管等、社員全員参加で取り組みを進めた。

■社員研修旅行

2024年6月に台湾研修を行った。漢方など商品開発に有用な原料の入手、日本の温泉地と台湾の温泉地との比較、リゾート温泉地の販売戦略、衛生管理等を学んだ。

■在庫管理及びピッキングシステムの構築

昨年に引き続き、在庫管理、ピッキングにおいてシステムの構築を行った。

■当社所有不動産の通信及び自動精算機等のシステム改修を行った。

■損益計算書

【抗菌売上】 4320 万円（－792 万円）

昨年度は、地元の昼神温泉旅館の単発工事（プールボイラー修理、上水用加圧ポンプ更新、共用フロアクロスの張替え、トイレ改修等）約 1050 万円を受注できたことで売り上げが上がっていた。今期は単発工事等がなくその分、売り上げが減っている。
毎月のメンテナンスは横ばいである。

【ネット販売部門】 8863 万円（＋960 万円）

塩素.jp 3100 万円（＋435 万円）

温泉の素.com 1535 万円（＋126 万円）

入浴剤.net 696 万円（－300 万円）

楽天 1860 万円（＋198 万円）

Amazon 1670 万円（＋499 万円）

【売上げ総利益】 6753 万円（－179 万円）

【販売費および一般管理費】 1 億 651 万円（＋698 万円）

比較貸借対照表をご高覧いただきたい。

【営業損失】

家賃収入が 2605 万円ある会社である。毎年のことであるが、家賃収入を営業外損益に計上する関係で営業損失は出る。

来期は、Anjane 株式会社へ建物（鼎下山）の売却を予定している。それに伴い、家賃収入も減る見込みである。

【総論】

ネット販売部門がメンテナンス部門の売上のほぼ倍となった。在庫管理及びピッキングシステムの構築により、少人数でも出荷をスムーズに行えるようになり売り上げも伸びている。

■貸借対照表

<資産の部>

【流動資産】 5089 万円（－3331 万円）

（現金・預金内訳）

飯田信用金庫	726,947 円	
八十二銀行	2,296,352 円	
同上	743,202 円	
郵便局	7,990,566 円	
PayPay 銀行	4,685,856 円	
みなみ信州農協	213,595 円	
同上	80,306 円	
長野県信用組合	4,335,643 円	
楽天銀行	4,127,094 円	
八十二銀行定期	3,981,094 円	リレー積立
長野県信用組合	1,300,259 円	定期積金
現金	1,460,000 円	
小口現金	509,323 円	
合計	32,450,237 円	

である。

2024 年 6 月施工完成の設備投資総額 2200 万円うち、前年度は、前払金として流動資産を計上していたがなくなった。

<負債の部>

預り金の －3 万円は、年末調整時の過納額の還付（152,070 円）によるものである。

【固定資産】 8847 万円（－274 万）

昨年度は、補助金で取得した固定資産の圧縮記帳を行ったが当期はそれがなく、2504 万の減価償却費となった。そのうち、800 万円は、2024 年 6 月施工完成の設備投資総額 2200 万円の減価償却費である。

<負債の部>

【流動負債】 1672 万円 (－195 万円)

ネットポイント未払金 735 万円 (+48 万円) は、インターネット販売した際に、お客様にポイント付加している残高を 3 月末日の総計で計上している。したがって、次回購入時にポイントを使った場合に値引きするものなので、負債であって、実質負債ではないと考えている。

【固定負債】 1 億 1540 万円 (－2069 万円)

内訳：

八十二銀行	5691 万円 (－1104 万円)
長野県信用組合	1730 万円 (－ 460 万円)
日本政策金融公庫	1700 万円 (－ 240 万円)
鈴木 詠里子	1554 万円 (－125 万円)
鈴木 健太郎	625 万円 (－380 万円)

<純資産の部>

【資本金】 1000 万円

増減なし。

【剰余金】 －275 万円 (－1341 万円)

【貸借対照表の総論】

予定通り返済している。

○資産の部では、

1. 保険積立金 (生保 1/2 損金分) を解約すると 840 万円の返戻に加えて 588 万円程度の含み益が生まれること。＝ (現金がいる場合には合算 1428 万円分の現金化が可能)

○負債の部では、

2. ネットポイントが 735 万円計上されていること (負債であって負債でない)
3. 長期借入金のうち社長や鈴木健太郎からの借入が 2179 万円計上されていて早期に返済する必要が無いこと。(剰余金に近い性質であること)

○その他の部では、

4. 倒産防止共済の納付済分 800 万円分 (貸借対照表には掲載されない) を任意解約すると満額返戻されること。(あるいは貸付けを受けることもできる)

以上のことから、安定していると考えている。

■【来期 第 27 期の重点施策】

【売上面】

メンテナンス部門は横ばいである。

ネット部門による売上が順調に伸びている。ホームページのリニューアルとスマホ対応へ変更することで売り上げを伸ばしていきたい。

また、温泉の素.com 株式会社の自動包装充填機導入を機に、新商品開発を行っていく。

【財務面】

2025 年 5 月時点での毎月の返済額は以下の通りである。

金融機関	毎月返済金額	利息
八十二銀行	92 万円	46,241 円
長野県信用組合	40 万円	15,973 円
日本政策金融公庫	20 万円	6,904 円
合 計	152 万円	69,118 円

【RPA 導入】

以前から進めているボティックプロセスオートメーションにおいて 2025 年 2 月よりセルフからアシロボへ変更し、より事務の効率化を進めている。在庫発注などの効率化も進めたい。

【総括】

ネット販売の売上が順調に伸びている。主力塩素メーカーの商品の廃盤が来期なされる。来期の夏場の売上につながる商品開発を行っていく。これまでは、0.1 g ～ 50 g 程度の自動包装充填機はあったが、120 g 以上の塩素剤は手作業によるラベル貼り、充填作業であったため、力を入れた商品開発は人手不足のため出来なかった。来期春先までには 100 g ～ 500 g の自動包装充填機が導入されることにより、幅広く商品開発できるようになるので、商品開発、販売に取り組んでいきたい。

比較決算報告書

(第 26 期)

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

抗菌美装 株式会社

長野県飯田市中村1758番地 2

比較貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日現在

資 産 の 部				
科 目	当 期	前 期	増 減	増減率
	円	円	円	%
【流 動 資 産】	[50,897,189]	[84,215,275]	[Δ33,318,086]	[Δ39.6]
現 金 及 び 預 金	32,450,237	50,861,252	Δ18,411,015	Δ36.2
売 掛 金	12,454,825	9,899,743	2,555,082	25.8
商 品	5,992,127	4,991,683	1,000,444	20.0
前 渡 金	0	15,000,000	Δ15,000,000	Δ100.0
前 払 費 用	0	34,485	Δ34,485	Δ100.0
立 替 金	0	1,699,541	Δ1,699,541	Δ100.0
未 収 入 金	0	1,728,571	Δ1,728,571	Δ100.0
【固 定 資 産】	[88,476,691]	[91,218,706]	[Δ2,742,015]	[Δ3.0]
(有 形 固 定 資 産)	(79,071,573)	(82,524,841)	(Δ3,453,268)	(Δ4.2)
建 物	32,462,484	40,703,719	Δ8,241,235	Δ20.2
建 物 付 属 設 備	2,643,517	2,879,336	Δ235,819	Δ8.2
機 械 装 置	2,631,555	5,700,359	Δ3,068,804	Δ53.8
車 輛 運 搬 具	711,108	2,386,104	Δ1,674,996	Δ70.2
工 具 器 具 備 品	17,200,410	7,869,959	9,330,451	118.6
土 地	22,499,408	22,499,408	0	
一 括 償 却 資 産	923,091	485,956	437,135	90.0
(無 形 固 定 資 産)	(995,414)	(1,266,348)	(Δ270,934)	(Δ21.4)
ソ フ ト ウ ェ ア	930,234	1,201,168	Δ270,934	Δ22.6
リ サ イ ク ル 預 託 金	65,180	65,180	0	
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(8,409,704)	(7,427,517)	(982,187)	(13.2)
保 険 積 立 金	8,409,704	7,427,517	982,187	13.2
資 産 の 部 合 計	139,373,880	175,433,981	Δ36,060,101	Δ20.6

比較貸借対照表

令和 7 年 3 月 31 日現在

負債の部				
科目	当期	前期	増減	増減率
	円	円	円	%
【流動負債】	[16,721,073]	[18,675,415]	[Δ1,954,342]	[Δ10.5]
買掛金	8,238,605	7,754,616	483,989	6.2
未払金	7,351,018	6,868,586	482,432	7.0
預り金	Δ31,750	Δ21,487	Δ10,263	47.8
未払法人税等	71,000	293,700	Δ222,700	Δ75.8
未払消費税	1,092,200	3,780,000	Δ2,687,800	Δ71.1
【固定負債】	[115,408,000]	[136,100,000]	[Δ20,692,000]	[Δ15.2]
長期借入金	91,210,000	109,250,000	Δ18,040,000	Δ16.5
長期借入金（個人）	24,198,000	26,850,000	Δ2,652,000	Δ9.9
負債の部合計	132,129,073	154,775,415	Δ22,646,342	Δ14.6
純資産の部				
【株主資本】	[7,244,807]	[20,658,566]	[Δ13,413,759]	[Δ64.9]
（資本金）	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)	
資本金	10,000,000	10,000,000	0	
（利益剰余金）	(Δ2,755,193)	(10,658,566)	(Δ13,413,759)	(Δ125.8)
繰越利益剰余金	Δ2,755,193	10,658,566	Δ13,413,759	Δ125.8
純資産の部合計	7,244,807	20,658,566	Δ13,413,759	Δ64.9
負債及び純資産の部合計	139,373,880	175,433,981	Δ36,060,101	Δ20.6

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

比 較 損 益 計 算 書

科 目	当 期	前 期	増 減	増減率
	円	円	円	%
【純 売 上 高】	[131,834,998]	[130,151,863]	[1,683,135]	[1.3]
抗 菌・美 装 売 上	43,204,340	51,125,698	△7,921,358	△15.5
ネ ッ ト 売 上	88,630,658	79,026,165	9,604,493	12.2
【売 上 原 価】	[64,296,118]	[60,820,321]	[3,475,797]	[5.7]
期 首 棚 卸 高	4,991,683	8,950,598	△3,958,915	△44.2
抗 菌・美 装 仕 入	19,492,769	23,988,970	△4,496,201	△18.7
ネ ッ ト 仕 入	45,803,793	32,872,436	12,931,357	39.3
合 計	(70,288,245)	(65,812,004)	(4,476,241)	(6.8)
期 末 棚 卸 高	5,992,127	4,991,683	1,000,444	20.0
売 上 総 利 益	(67,538,880)	(69,331,542)	(△1,792,662)	(△2.6)
【販売費及び一般管理費】	[106,514,633]	[99,533,671]	[6,980,962]	[7.0]
営 業 損 失	(38,975,753)	(30,202,129)	(8,773,624)	(29.0)
【営 業 外 収 益】	[27,076,007]	[48,864,428]	[△21,788,421]	[△44.6]
受 取 利 息	14,905	360	14,545	****
受 取 家 賃	26,057,148	25,571,820	485,328	1.9
補 助 金 収 入	0	22,660,884	△22,660,884	△100.0
雑 収 入	1,003,954	631,364	372,590	59.0
【営 業 外 費 用】	[751,870]	[664,639]	[87,231]	[13.1]
支 払 利 息	751,870	664,639	87,231	13.1
経 常 損 失	(12,651,616)	(△17,997,660)	(30,649,276)	(△170.3)
【特 別 利 益】	[54,603]	[0]	[54,603]	
固 定 資 産 売 却 益	54,603	0	54,603	
【特 別 損 失】	[745,746]	[14,215,173]	[△13,469,427]	[△94.8]
固 定 資 産 売 却 損	62,392	0	62,392	
固 定 資 産 除 却 損	683,354	0	683,354	
固 定 資 産 圧 縮 損	0	14,215,173	△14,215,173	△100.0
税引前当期純損失	(13,342,759)	(△3,782,487)	(17,125,246)	(△452.8)
法人税、住民税及び事業税	71,000	293,700	△222,700	△75.8
当 期 純 損 失	(13,413,759)	(△3,488,787)	(16,902,546)	(△484.5)

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

比較販売費及び一般管理費

科 目	当 期	前 期	増 減	増減率
	円	円	円	%
広 告 宣 伝 費	1,476,071	532,455	943,616	177.2
荷 造 運 賃	4,693	47,854	△43,161	△90.2
役 員 報 酬	6,780,000	5,660,000	1,120,000	19.8
給 与 手 当	22,215,285	23,305,825	△1,090,540	△4.7
退 職 金	0	200,000	△200,000	△100.0
法 定 福 利 費	3,947,718	3,670,518	277,200	7.6
厚 生 費	2,500,358	3,048,162	△547,804	△18.0
減 価 償 却 費	25,047,203	18,760,547	6,286,656	33.5
賃 借 料	122,730	0	122,730	
修 繕 費	10,405,219	9,671,662	733,557	7.6
事 務 用 品 費	1,910,749	3,134,752	△1,224,003	△39.0
消 耗 品 費	6,262,194	6,141,639	120,555	2.0
水 道 光 熱 費	2,475,260	4,193,963	△1,718,703	△41.0
旅 費 交 通 費	3,185,706	1,273,142	1,912,564	150.2
手 数 料	868,015	949,286	△81,271	△8.6
租 税 公 課	3,086,205	3,356,498	△270,293	△8.1
交 際 接 待 費	455,688	254,756	200,932	78.9
保 険 料	4,134,480	3,847,108	287,372	7.5
通 信 費	1,433,696	1,536,547	△102,851	△6.7
諸 会 費	141,203	143,834	△2,631	△1.8
車 輜 費	2,295,383	2,278,828	16,555	0.7
新 聞 図 書 費	14,300	17,873	△3,573	△20.0
寄 付 金	90,000	10,000	80,000	800.0
地 代 家 賃	6,376,245	6,376,245	0	
研 究 開 発 費	41,864	32,059	9,805	30.6
顧 問 料	120,000	120,000	0	
研 修 費	187,177	0	187,177	
管 理 諸 費	586,473	528,328	58,145	11.0
雑 費	350,718	441,790	△91,072	△20.6
販売費及び一般管理費	(106,514,633)	(99,533,671)	(6,980,962)	(7.0)